Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Grammatica

[Köln], [um 1490/93]

Quarta regula grammaticalis

[urn:nbn:de:bsz:31-289417](#)

Antiquorum

Sexto illa est grua. luce tua et veritate tua ipsa me deduxerit et tu relatum et tuus annus discoueniunt in genere. **A**ns. pbaſ. qd annis. s. luce tua est generis feminini singularis numeri. et relatum s. ipsa est genitrix neutri. qd discoueniuntur. **D**om qd ipsa non est simpliciter grua. sed figurativa. Admittit enim per antithesum ponendo gen. per genere. s. ipsa per ipse. **S**ed o dicitur referat ad annus non formaliter positiū sed subintellecū. s. entia dicendo. emitte lucem tuam et veritatem tuam ipsa se entia deduxerunt me.

Septimo illa est grua. i pace in idipm dormit et requiescit. et qd si relatum et tuus annus discoueniunt in genere. **A**ns. pbaſ. qd annus est genitrix feminini. s. pace. et relatum. s. in idipm est genitrix neutri. **D**om qd si relatum. s. in idipm referat ad annus formaliter positiū tunc oīo est sum plicit in eo grua. si autem referat ad annus subintellecū. s. xpm tunc oīo est grua. et sensus est dormit in pace. s. ḡe. et requiescit in idipm. s. xpm qd est pax glorio. et sic admittit ratione subintellectionis accusatiū huius sc̄ xpm. **A**lij vero dicunt qd in idipm sit aduercium tempis vel consgregandi vel qualitatis. et valer tantum sicut eternaliter. et finis hoc non esset ibi relatum et suum antecedēs. et ut sic non oportet ea conuenire in predictis accidentibus.

Sexto illa est grua. cōpus (qui sunt) in eodem continet accusum in relatum et suum antecedēs discoueniunt in genere. qd annus. s. cōpus est genitrix neutri. et relatum. s. qd est genitrix masculini. **D**om qd cōpus non est annus huius relatum qd sed actus ut tempus continet accusum. qui s. actus sunt in eodem tempore.

O Carta regula gram:

maticalis est ista demonstratio et suum demonstrabile debet conuenire in numero in genere et in casu. **E**xemplū. ut ille homo illa mulier. illud animal. vñ? Adiectiu velut substantius sociatur. Sic demonstrativa demonstratis iungere debet. **M**odo regulare est ista. qd demonstratio et suum demonstrabile hinc se sicut adiectiu et substantiu. que volunt conuenire in his tribus accidentibus. qd etiam demonstratio et demonstrativi volunt conuenire in his tribus. Teneret pna. qd ubique est demonstratio et suum demonstrabile ibi est adiectiu et substantiu. sed non econuerso. et sic ista regula habet se ad regulam adiectiu et substantiu. sicut pars ad torum.

Hciēdū **P**rimo qd demonstratio est dictio facta re per quam modū demonstratis alterum. ut ille homo. ibi demonstratio se ille est dictio per quam fit demonstratio. id est dictio significans suum significatum per modū demonstratis alterum. sc̄ suum demonstrabile. **C**et nota qd demonstratum est duplex. sc̄ casuale et non casuale. Casuale est quod hinc casu. per accidere. **E**t tale est duplex sc̄

Regule grāmaticales

et noiale et pnoiale. Noiale. ut salitatis et silia. Pnoiale ut ego tu ille ipse iste h[ab]et et isme tuus suus natus et vi. Sed demonstratiū non casuale est. quod non habet casum pacente. ut si aduerbia demonstrativa loci. ut habens il luc istuc et silia. Et sicut aduerbia demonstrativa. ut en ecce. Et sicut etiam aduerbia quātūr et quātūr. ut talis quātūr et silia. de quibus oīb[us] de h[ab]ent demonstrativis non casuālis non intelligi regla. Sed demonstrabile est dico sc̄as re ad demonstrādū apta. ut ille homo currit. ubi ille est demonstrat. et homo est demonstrabile. sc̄as re quod apta nata est demonstrari. vel quod actualis demonstrat. et silia demonstrabilia sunt equus asinus aīl leo albedo color et cetera. Sed demonstratio est rei subiecte oculi. vel tamen subiecte oculi certa representatione. ubi (representatione) ponit loco genitivus. quod oīs demonstratio est representatione alicuius rei. Quicquid in rei subiecte oculi tangit potest cognitiva. cui fit demonstratio. Nam in omni demonstratione res demonstrata representatione oculi corriguntur. sicut sit in demonstratione personali rei visibilis. Nam res demonstrata representatione oculo intellectuali sic contingit in demonstrato et impersonali. Ut duplex est demonstratio. s. ad sensum et ad intellectum. Demonstratio ad sensum est quoniam demonstratiū et demonstrabile accipiunt per eadē re i numero. ut ille currit demonstrando fieri. ubi demonstratiū. s. ille et res demonstrata. s. petrus accipiunt per eadē re i numero. Et sicut (demonstratio ad sensum) quod ea demonstrat res. quod solo sensus visus percipiuntur. Demonstratio ad intellectum est quoniam demonstratiū et demonstrabile non accipiunt per eadē re i numero. ut dicendo tamen est socrates. demonstrando alii homines qui est eiundem quātūr cum socrate. Et sicut demonstratio ad intellectum. quod solū res intelligibiles. s. per eā demonstrant res quod intellectu percipiuntur.

Alternativa demonstratio ad intellectum. Teneret pīna. quod non videtur diversitas. Domini breuis negando pīnas. quod aliquis est demonstratio ad intellectum. quod demonstratio obiectus potest cognoscere sive cognoscitur. Sed enim Aristoteles de aīa duplex est potest cognoscitur. s. sicut et intellectus. sive sensus et intellectus. et sic demonstratio vel res demonstrata obiectur sive sui. ita etiam per obiectum intellectum. Et sic domini est quod demonstratio est duplex. et non relatio est duplex. quod relatio est an late rei recordari mō res an latera. s. prius dicta abses et modo illud quod non est prius non per sensu percipi. sed solum intellectu. quod sensus non percipit sive obiectum nisi in pīnā rei sensibilis. Et solum duplex est demonstratio. s. ad sensum et ad intellectum. et non relatio. Alio autem modo dividitur demonstratio in personali et simplici. Demonstratio personalis est quoniam demonstrat et sive demonstrabile accipiunt per eadē re i numero. s. quoniam id est intelligi per demonstrat. quod demonstrabilis pīntialit ad oculū. ut ille currit de demonstrāto socrate currit. ubi demonstrat. s. ille. et demonstrabilis. s. socrates accipiunt per eadē re i numero. Sed demonstratio simplex est quoniam demonstrat et sive demonstrabile non accipiunt per eadē re i numero. s. per eadē re i spē. ut sacerdos deīne pīscratō sal. Alizet multe te aīs. ubi pīscrit vel sacerdos non vult designare id est sal in numero. s. id est sal in spē. s. in natura comuni